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OFICIO N° 1355/2017 em 12 de dezembro de 2017

ASSUNTO: Juntada do Impacto financeiro ao PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR N° 22/2017.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Solicitamos a juntada do Impacto Financeiros ao
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 22/2017 que “ALTERA DISPOSITIVOS
DA LEI COMPLEMENTAR N° 32, DE 17 DE SETEMBRO DE 2.010”, encaminhado
pelo Oficio n® 1328/2017, do Executivo Municipal.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Exceléncia

A7lciosa7'ente,

Prefeito Municipal

0s protestos de estima e distinto apreco.

A Sua Exceléncia, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da Cimara Municipal de
BIRIGUI



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

CNPJ 46.151.718/0001-80
SECRETARIA DE FINANGCAS

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARlO FINANCEIRO
(ATENDIMENTO AOS ARTIGOS 16 E 17 DA LEI N2 101/2000)

IMPACTO DESPESA COM PESSOAL - N® 27/2017

Projeto de Lei n® 22/2017 que estabelece critérios para a concessao de progessao via ndo academica aos

servidores do estatuto do magistério

A estimativa do impacto orcamentario e financeiro encontra-se demonstrada no quadro abaixo:

ESTIMATIVA DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA, COM BASE NO PPA-2.018 A 2.021

DISCRIMINAGOES PPA 2.018 PPA 2.019

PPA 2.020

RECEITA CORRENTE LIQUIDA R$ 321.622.400,00 | RS 337.628.400,00 | RS

356.074.630,00

EVOLUGAO 4,50% 4,98%

5,46%

Tais dados foram colhidos, utilizando a seguinte Metodologia de Célculo: Valor da
2.018 a 2.021 excluindo o rendimento sobre aplicagdo financeira do RPPS, e
calculada com a mesma base da Receita prevista no PPA-2.018 A 2.021.

O referido aumento tem a seguinte proporg¢do estimada no exercicio em que deva
dois subsequentes:

Receita prevista no PPA-
a evolugdo da RCL foi

entrar em vigor € nos

EXERCICIO DE 2.018
JANEIRO A DEZEMBRO RS 125.498,02
IMPACTO SOBRE A R.C.L. 0,0390%

EXERCICIO DE 2.019

JANEIRO A DEZEMBRO

RS 303.573,97

IMPACTO SOBRE AR.C.L.

0,0899%

EXERCICIO DE 2.020

JANEIRO A DEZEMBRO

RS 571.978,07

IMPACTO SOBRE A R.C.L.

0,1606%

Para efeito da folha de pagamento atual, foram considerados os seguintes valores:

FOLHA DE PAGAMENTO DO MES DE OUTUBRO/2017, CALCULADA COM ACRESCIMO DE 4,50% PARA OS
EXERCICIOS DE 2018, 2019 E 2020, MULTIPLICADO POR 13,33 (12 MESES SALARIO + 132 SALARIO + FERIAS)

EXERCICIO FOLHA EVOLUCAO (%)
2.018 R$ 161.941.994,33 4,50%
2.019 RS 169.229.384,08 4,50%
2.020 RS 176.844.706,36 \4,50%
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80
SECRETARIA DE FINANGAS

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO FINANCEIRO
(ATENDIMENTO AOS ARTIGOS 16 E 17 DA LEI N© 101/2000)

Conclusivamente, informamos que o Executivo estd completamente enquadrado no disposto no artigo 20
inciso Ill bem como ao artigo 22 da Lei de Responsabilidade Fiscal, sendo este impacto que a pretendida
despesa tera nos gastos com pessoal, no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes:

ESTIMATIVA DA DESPESA COM
ANO RCL ESTIMATIVA PESSOAL JA INCLUINDO PERCENTUAL
ACRESCIMO.

2.018 RS 321.622.400,00 RS 162.507.382,35 50,53%
2.019 RS 337.628.400,00 RS 169.972.848,05 50,34%
2.020 RS 356.074.630,00 RS 177.856.574,43 49,95%

Em, 12 de dezembro de 2017

pesllin AW—
CRISTIANOSALMEIR&O AD( | HENRIQUE BRUM DA SILVA

Prefeito Municipal \ Secretafio de Financas
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Diretor de Orgamento ntador —CRCSP — 15P119262/0-2

Responsavel pela Contabilidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

DECLARACAO

Eu, CRISTIANO SALMEIRAO, Prefeito Municipal de Birigui, portador
do RG: 23.157.523-3 SSP/SP e do CPF/MF n°. 260.016.228-33 declaro para os devidos fins e
sob as penalidades da lei, que o aumento proveniente do Projeto de Lei n® 22/2017 que
estabelece critérios para a concessdo de progressdo via ndo academica aos servidores do estatuto
do magistério, conforme solicitagio da Secretaria de Educagdo, efetuada através do Oficio n°
369/2017-DTA, tem adequagdio orcamentiria e financeira com a Lei Orgamentéria Anual e
Compatibilidade com o Plano Plurianual, bem como com a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Por ser expressdo da verdade, firmo a presente.

Birigui, 12 de dezembro de 2




PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

A

Secretaria de Financgas

A/C Dignissimo Secretario

Sr. Adonai Henrique Brum da Silva

Ref. Impacto Financeiro

A fim de atender o disposto no artigo 16, incisos | e I da Lei Complementar 101, solicitamos proceder a estimativa do
impacto financeiro bem como a declaragao do ordenador de despesas de que o aumento tem adequacao orcamentaria
e financeira, de despesas continuadas provenientes do do projeto de Lei 22/2017, que estabelece criterios para a
concessao de progresséo via ndo academica aos servidores do estatuto do magistério, conforme valores abaixo:

Exercicio Qtde Custo Més

Quantidade de funcionarios 2018 44 8.322,15
Quantidade de funcionarios 2019 68 11.808,75
Quantidade de funcionarios 2020 111 17.798,68
Exercicio de 2018 44 125.498,02
Exercicio de 2019 112 303.573,97
Exercicio de 2020 223 571.978,07

Obs- Foram utilidados para este calculo & média de progress&o de duas referencias para cada servidor, totalizando o percencutal de 6% de

aumento.
BIRIGUI-SP, 12 DE DEZEMBRO DE 2017
MARIA TOSHIMIIKANETOM
TR DIRETORA DE RECURSDS HUMANOS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

A

Secretaria de Finangas

A/C Dignissimo Secretario

Sr. Adonai Henrique Brum da Silva

Ref. Impacto Financeiro

A fim de atender o disposto no artigo 16, incisos | e Il da Lei Complementar 101, solicitamos proceder a estimativa do
impacto financeiro bem como a declaragao do ordenador de despesas de que o aumento tem adequagéo orgamentaria
e financeira, de despesas continuadas provenientes do do projeto de Lei 22/2017, que estabelece criterios para a
concesséo de progressdo via ndo academica aos servidores do estatuto do magistério, conforme valores abaixo:

Exercicio Qtde Custo Més

Quantidade de funcionarios 2018 44 8.322,15
Quantidade de funcionarios 2019 68 11.808,75
Quantidade de funcionarios 2020 111 17.798,68
Exercicio de 2018 44 125.498,02
Exercicio de 2019 112 303.573,97
Exercicio de 2020 223 571.978,07

Obs- Foram utilidados para este calculo @ média de progresséo de duas referencias para cada servidor, totalizando o percencutal de 6% de
aumento.

BIRIGUI-SP, 12 DE DEZEMBRO DE 2017
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PROTOCOLO GERA

Camara Municipal de Biri

Prefeitura Mum}:ipa[ de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N° 1328/2017 em 5 de dezembro de 2017

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LE] COMPLEMENTAR.

22/17

Excelentissimo Senhor Presidente,

Considerando que a valorizagdo dos profissionais do magistério é
principio de matriz constitucional (incisos V e VIII do art. 206 da Constitui¢do Federal);

considerando que o artigo 102 da Lei Complementar n°® 32/2010
estabelece que a progressio funcional pela via ndo académica dos titulares de cargo de
provimento efetivo do Quadro do Magistério Piblico Municipal e do Quadro de Apoio
Educacional tem por objetivo a valotizagdo dos profissionais da educagdo ¢ a melhoria
da qualidade do ensino publico:

considerando que de 2011 a 2015 os resultados obtidos pelo
municipio no Indice de Desenvolvimento de Educagéo Bésica (IDEB) evidenciam que o
mecanismo de progressdo funcional via ndio académica tem contribuido para o
cumprimento das metas de qualidade da educagio, tal como se vé abaixo.

.1 2021

v b
57 61 63 66 68

|
Municipio |

Birigsi 5.4

2009 2011 | 2013 | 2015 | 2017 | 2019
|70 {72 |

considerando que, dentre as politicas adotadas pelo sistema
municipal de ensino a valorizagio da carreira, a motivagdo dos profissionais da
cducagio e a melhoria dos resultados dos alunos sio o fim méximo estampado pelas
regulamentagGes atuais que regem a progressdo via ndo académica;

considerando que, apesar disso, a Secretaria de Negocios
Juridicos emitiu parecer alegando que embora a Lei Complementar n° 32/2010 disponha
sobre a possibilidade de a Secretaria Municipal de Educagdo expedir normas
complementares necessdrias ao cumprimento da progressdo via ndo académica. isto
deve se dar através de lei (em sentido estrito) e ndo de portaria (norma infralegal);

considerando que o projeto de lei anexo dard maior seguranga aos
profissionais da educagio, pois regulamentara diretamente na lei (em sentido estrito) o
direito a progresséo funcional e,

considerando que referido projeto de lei ndo altera, em desfavor
dos servidores, os percentuais de concessdo da progressdo funcional e nfio contraria o
principio da valorizacio dos profissionais da educacdo, tratando-se tdo-somente de

Data: 06/12/2017 Horario: 15:27
Legislativo - PLC 22/2017



Prefeitura Municzpa[ de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

S s

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

ajustar os dispositivos legais & orientagio emanada pela Secretaria de Negdcios
Juridicos,

submetemos a essa Colenda Camara Municipal o Projeto de Lei
Complementar que “ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR N° 32,
DE 17 DE SETEMBRO DE 2.010”,

Encarecendo a necessidade de urgéncia na tramitagdo do Projeto
de Lei Complementar ora encaminhado, renovamos a Vossa Exceléncia e aos seus Pares

0s protestos de nossa elevada estima e mui distinto apreco.

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da Cimara Municipal de
BIRIGUI



Prefeitura Municzpa[ de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO
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GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 2 2 / 1 7

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
COMPLEMENTAR N° 32, DE 17 DE SETEMBRO DE 2.010.

Eu, CRISTIANO SALMEIRAO, Prefeito Municipal de
Birigui, usando das atribui¢ées que me sio conferidas por Lei,

FACO SABER que a Cédmara Municipal decreta ¢ eu
sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. O artigo 102 e seus paragrafos, da Lei
Complementar n°® 32, de 17 de setembro de 2.010, que “Dispde sobre o Estatuto e Plano
de Carreira do Magistério Publico e dos Profissionais de Apoio Educacional do
Municipio de Birigui e da outras providéncias”, passam a vigorar com a seguinte
redacdo:

"ART. 102. 4 progressdo funcional pela via néo-
académica dos titulares de cargo de provimento efetivo do Quadro do Magistério
Piiblico Municipal e do Quadro de Apoio Educacional tem por objetivo a valorizagio
dos profissionais da educagdo e a melhoria da qualidade do ensino publico e serd
concretizada mediante a conjungio de futores estabelecidos na presente Lei
Complementar.

‘§ 1% O servidor fard jus a progressdo funcional pela via
ndo-académica depois de ser submetido a, no minimo, 05 (cinco) ciclos de avaliagéo
enquanto estiver no efetivo exercicio de cargos ou fungdes ptiblicas do magistério e de
apoio educacional.

‘§ 2°% Para os fins do pardgrafo anterior, 01 (um) ciclo de
avaliagdo corresponderd ao periodo compreendido entre 01 de janeiro e 31 de
dezembro de cada ano.

‘§ 3% Os ciclos de avaliagdo dos servidores abrangidos
por este artigo terdo sempre inicio em 1° de janeiro do ano subseqiiente ao ingresso no
carge publico, exceto para os servidores ji pertencentes ao Quadro do Magistério
Publico Municipal e de Apoio Educacional que, na data da publicagio desta lei, Jja
tenham iniciado o periodo de avaliagéo.

‘§ 4° Findado o periodo de avaliagdo ja iniciado pelos
servidores pertencentes ao Quadro do Magistério Publico e de Apoio Educacional, a
progressdo deverd ser requerida no prazo de 15 (quinze) dias da emissdo do relatério
Juncional, instruido com a documentacdo obrigatéria, e o proximo intersticio
constituido por 05 (cinco) ciclos de avaliagdo serd iniciado em 1° de janeiro do ano
subseqiiente e assim sucessivamente.

‘§ 3% Fica assegurado aos profissionais que transitarem
enire o seu cargo de provimento efetivo e outro, no caso de nomeagio por concurso
piblico para cargo de outra classe ou para exercer Jungdes gratificadas de
Coordenador Pedagdgico, Vice-Diretor ou qualquer outro cargo ou fungdo em regime



Prefeitura Munic;pa[ de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

de substituicdo ou designagdo, desde que pertencente & drea da educagdo piblica
municipal, a contagem ininterrupta de suq pontuagdo, dentro do intersticio de
avaliagdo em que se encontrarem.

‘§ 6° - Somente fard jus a pontuagdo decorrente dos
incisos Il IV e V do artigo 104 desta Se¢do, o servidor que possuir, no minimo, 90
(noventa) dias de presenga fisica ao trabalho nas unidades escolares ou na Secretaria
Municipal de Educag@o ou, ainda, em locais designados pelo titular da pasta para
atividades formativas e educacionais inerentes ao exercicio do cargo ou fingdo
puiblica.”

ART. 2°. As alineas “a” e “b” e o paragrafo 1° do inciso |
do artigo 104 da Lei Complementar n°® 32, de 17 de setembro de 2.010, passam a ter a
seguinte redagdo:

ART. 104. . . .

“I-  aperfeicoamento profissional:

‘a) Conclusdo de cursos de atualizacdo, aperfeicoamento
e/ou especializagio na drea da educagéo, com duragdo minima de 180 (cento e oitenta)
horas: 3,0 (trés) pontos por curso até o limite maximo de 1(um) curso, no intersticio de
avaliagdo;

'b) Conclusdo de cursos de atualizagdo, aperfeicoamento
e/ou capacitagdo na drea da educagio, com duragdo minima de 30 (trinta) horas,
sendo vdlido apresentar, exclusivamente, cursos expedidos pela Secretaria Municipal
de Educagdo de Birigui ou oriundos de sua parceria/autorizagdo com outras esferas do
setor publico ou privado: 1,0 (um) ponto por curso até o limite maximo de 5 (cinco)
cursos, no inlersticio de avaliagdo.

'§ 1°- Somente terdo validade para os fins desie artigo, os
cursos de atualizagdo, aperfeicoamento, especializagdo e/ou capacitagao realizados
durante o intersticio constituido por 05 (cinco) ciclos de avaliagdo.

”

ART. 3° Os paragrafos do inciso II do artigo 104 da Lei
Complementar n° 32, de 17 de setembro de 2.010, vigorara com a seguinte redagiio:

“ART. 104. . ..

'§ 1°- Revogado.

‘§ 2°- Para apuragdo da fregiiéncia serd considerado o
periodo de 1° de janeiro a 15 de dezembro de cada ano.

‘§ 3° - Os servidores que gozarem de licengas e
afastamentos sem remuneragéo, ou ainda, que impliquem na prestagéo de servigos fora
da drea da educagdo piblica municipal ou em mandatos classistas ou eletivos, deixardo
de receber pontuagdo por frequéncia ao trabalho no respectivo ano.”
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ART. 4° O pardgrafo tnico do artigo 105 e o artigo 106,
da Lei Complementar n® 32, de 17 de setembro de 2.010, passam a vigorar com a
seguinte redagfo:

“ART. 105. . . .

‘PARAGRAFO UNICO - Aos integrantes da classe de
docentes, especialistas em educagdo e profissionais de apoio educacional, que nio
tenham usufruido de concurso de remogéio ou tenham atingido meta de resultado
durante o periodo estabelecido nos pardagrafos 1° e 2° do artigo 102, poderdo ser
concedidos de 1,0 (um) a 5,0 (cinco) pontos adicionais para somar-se a sua pontua¢do
total, a critério de regulamentagdo da Secretaria Municipal de Educagdo.”

“ART. 106 - Para fazer jus & progressdo funcional
prevista nesta Segdo o servidor deverd apresentar requerimento a Secretaria Municipal
de Educagdo, no prazo de 20/02 a 28 ou 29/02 do ano subsequente ao término do
intersticio de avaliagdo, instruido com o relatério de seus 03 (cinco) ciclos de
avaliagdo.

‘§ 1° - O requerimento de progressio funcional serd
submetido a andlise da Secretaria Municipal de Fdueacdo e do Departamento de
Recursos Humanos, e serd concedida por ato do Prefeito Municipal a partir do
primeiro dia do més de margo, sem efeitos retroativos a janeiro e fevereiro.

‘§ 2° - Perderd de forma taxativa o direito a progresséo
Juncional via nd@o-académica correspondente ao intersticio de avaliagdo, o servidor que
ndo requerer o beneficio dentro do periodo determinado no caput deste artigo.”

ART. 5° As despesas decorrentes da execucio desta Lei
correrdo a conta de dotagdes proprias consignadas no orgcamento municipal vigente,
suplementadas se necessdrio.

ART. 6°. Esta Lei entrara
publicagdo, revogando-se as disposi¢des em contrario.

igor na data de sua

Prefeito Municipal



